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ABSTRAKT

Analýza veřejných zakázek na zdravotnickou techniku

Zdravotnická zařízení jsou limitována omezenými finančními prostředky.

Nekontrolovaně nákladné investice mohou mít tak dopad na jejich rozpočty. Nákup

samostatné zdravotnické techniky, avšak dosud nebyl analyzován, proto se tato

diplomová práce zaměřuje právě na tuto oblast.

Hlavním cílem práce bylo nalezení konkrétních parametrů veřejných zakázek, které

mají vliv na míru dosažené úspory zdravotnické techniky. Byly analyzovány nákupy

zdravotnické techniky v období od 1.10.2016 až do roku 2018 v České republice.

Do výsledného datového souboru bylo zařazeno celkem 1362 nákupů zdravotnické

techniky. Ke splnění hlavního cíle byla použita především vícenásobná regresní

analýza. Tato analýza prokázala, z původních osmi zařazených parametrů, statisticky

významný vliv právě u tří z nich. Potvrzenými byly parametry počet dodavatelů, počet

kritérií hodnocení, a zda nakupující zdravotnická zařízení byla zřízena Ministerstvem

zdravotnictví. V závěrečné části se diplomová práce věnovala analýzám zákonitostí

a souvislostí nákupů zdravotnické techniky. Zde došlo k potvrzení statistické

významnosti mezi rozdílem počtu kritérií hodnocení ve skupině fakultních

a nefakultních nemocnic, dále byl statisticky potvrzen rozdíl počtu podaných nabídek

ve skupině veřejných zakázek na části dělených a nedělených. Nakonec byla prokázána

závislost mezi velikostí zdravotnických zařízení a počtem kritérií hodnocení, a stejně

tak závislost mezi touto velikostí a počtem podaných nabídek.
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ABSTRACT

Analysis of public procurement procedures for medical equipment

Medical institutions are limited by their financial means. Uncontrollably expensive

investments can negatively impact their budgets. Despite this fact, the purchase of

medical equipment has not been analysed, until now. This dissertation is focused on this

area for this very reason.

The main goal of this dissertation was finding the specific parameters of public

procurements, which impact the rate of savings earned when purchasing medical

equipment. Purchases of medical equipment in the Czech Republic in the timespan

of 1.10.2016 till the year 2018 were analysed. A final number of 1362 of medical

equipment purchases is included in the resulting data set. Multiple regression analysis

was used primarily to reach the main goal of this dissertation. This analysis proved

a statistically consequential impact in three of the eight included parameters.

The proved parameters were the number of suppliers, the number of evaluation criteria,

and whether the purchasing medical institutions were founded by the Ministry

of healthcare. In the final part the dissertation is concerned with analyses of legalities

and context of medical equipment purchases. Here the confirmation of a statistical

significance in the difference of the number of evaluation criteria in the groups

of faculty and non-faculty hospitals took place. Furthermore, the difference in the

number of submitted offers in the group of public procurements in parts of divided and

undivided has been statistically proven. Finally, a correlation of the size of medical

institutions and the number of evaluation criteria, as well as the correlation of said size

and the number of submitted offers, has been confirmed.

Keywords

Public procurements; law of public procurement awarding; purchase; medical

equipment.
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

CPV

ČR

DP

DPH

EU

FN

ISVZ

KC

MZ

NKÚ

PH

SPO

ÚOHS

VZ

XML

Common Procurement Vocabulary (společný slovník pro veřejné zakázky)

Česká republika

Diplomová práce

Daň z přidané hodnoty

Evropská unie

Fakultní nemocnice

Informační systém o veřejných zakázkách

Konečná cena

Ministerstvo zdravotnictví

Nejvyšší kontrolní úřad

Předpokládaná hodnota

Státní příspěvková organizace

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

Veřejná zakázka

Extensible Markup Language (rozšiřitelný značkovací jazyk)

ZZVZ

ZT

Zákon o zadávání veřejných zakázek

Zdravotnická technika

ZZ Zdravotnická zařízení
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Úvod

Zdravotnická technika představuje v celé řadě zdravotnických zařízení nezbytnou

součást vybavení. Umožňuje poskytovatelům zdravotní péče provádět zejména včasnou

diagnostiku a kvalitní terapii. Dostatečně kvalitní přístrojové vybavení může

pro poskytovatele zdravotních služeb také znamenat významnou konkurenční výhodu.

Nákup takové zdravotnické techniky je v České republice uskutečňován především

prostřednictvím mechanismu zadávání veřejných zakázek. Ačkoli tento nákup probíhá

prostřednictvím výběrového řízení, vyskytují se zde jisté problematické oblasti.

Zdravotnická zařízení jsou limitována omezenými finančními prostředky, které

mají k dispozici a mohou být vynaloženy na pořízení zdravotnické techniky.

Nadbytečně příliš nákladná investice může mít nepříznivý dopad na jejich rozpočty.

Tato diplomová práce, se proto primárně zabývá nákupem zdravotnické techniky

v České republice, z důvodu aktuálnosti problematiky cenové nadhodnocenosti.

Hlavním cílem diplomové práce je statisticky ověřit a zjistit konkrétní parametry, které

mají vliv na míru dosažené úspory v rámci nákupu zdravotnické techniky. Zvolenou

statistickou metodou, která se zabývá zjištěním tohoto vlivu, je vícenásobná regresní

analýza. Tato metoda statisticky ověřuje vliv u 8 zahrnutých parametrů na míru

dosažené úspory. Konkrétní statisticky významné a prokázané parametry jsou

představeny ve výsledcích diplomové práce.

Závěrečná část práce se věnuje záležitostem, které vyplývají z problematiky

zdravotnické techniky. První analýza statisticky ověřuje počet kritérií hodnocení

v následujících skupinách: poskytovatelé zdravotní péče (fakultní a nefakultní

nemocnice), zřizovatelé zdravotnických zařízení (kraj a Ministerstvo zdravotnictví),

části veřejných zakázek (dělené a nedělené), a nakonec závislost mezi velikostí

zdravotnických zařízení a zmíněného počtu kritérií hodnocení. Následující analýza

ověřuje počet podaných nabídek rovněž ve skupinách: poskytovatelů zdravotní péče,

zřizovatelů zdravotnických zařízení, části veřejných zakázek, a naposled závislost mezi

počtem podaných nabídek a velikostí zdravotnického zařízení.

10

1 Teoretická část

1.1 Postavení nákupu zdravotnické techniky

Nákupem rozumíme základní aktivitu každého ekonomicky činného subjektu

a můžeme ho také chápat jako soubor činností, které je nutné podniknout za účelem

pořízení hmotného či nehmotného majetku. Zdravotnická zařízení můžeme označit

právě ekonomicky činnými subjekty, proto se snaží o nákup zdravotnické techniky

s dosažením zabezpečení potřeb interních zákazníků, jako jsou pacienti a lékaři

s následným dosažením zvýšení kvality péče, vybavenosti nemocnice, snížení

nákupních rizik, a nakonec zvýšení prospěšnosti činnosti pro veřejnost. Kromě důvodů,

jako je přispění ke zvýšení kvality péče o pacienta, může zdravotnická technika

pro zdravotnická zařízení znamenat také konkurenční výhodu (Šplíchalová 2015).

V rámci České republiky je zdravotnická technika nakupována především

v nemocnicích, jejichž zřizovatelem je Ministerstvo zdravotnictví, jednotlivé kraje

či města nebo obce. Vzhledem k tomu, že většina nemocnic v České republice spadá

do veřejného sektoru, se zdravotnická technika musí pořizovat pomocí mechanismu

zadávání veřejných zakázek. Jakákoli veřejná zakázka financovaná z veřejných

finančních prostředků, dotací nebo grantů se provádí v souladu se zákonem č. 134/2016

Sb., o zadávání veřejných zakázek (Transparency International Česká republika 2016).

Povinnost se vztahuje také na soukromá zdravotnická zařízení, která čerpají finanční

prostředky z veřejných zdrojů nebo dotací (Šplíchalová 2015). Jedním ze specifik

ovlivňující nákup zdravotnické techniky je Komise pro posuzování nových

přístrojových technologií a kapacit hrazených ze zdravotního pojištění za účelem

posouzení rozmístění přístrojových zdravotnických prostředků. Komise byla zřízena

v dubnu 2014 a jejím úkolem je především posouzení účelnosti pořízení zdravotnické

techniky, jejíž nákup je hrazen z veřejného zdravotního pojištění. Komise posuzuje

žádosti o umístění a provoz s pořizovací cenou nad 5 milionů Kč bez DPH

(Ministerstvo zdravotnictví ČR 2018).

Zásadním úkolem veřejných investic a poskytnutých vládních financí je jejich

efektivní využití. Efektivní nákup zdravotnické techniky pomocí mechanismu zadávání


[…]


nebyly potvrzeny, přičemž jejich nepotvrzení může znamenat, že se mezi skupinami

zdravotnické techniky skutečně nejednalo o významný rozdíl, nebo zde může mít jistý

vliv velikosti datového souboru, který čítal v plném stavu 1362 kupních smluv

veřejných zakázek. Proto je analýza zdravotnické techniky ještě doporučena k rozšíření

a dopracování k dalším prošetřením.

Podle Transparency International je jedním ze značných problémů ve zdravotnictví,

který může ohrozit jeho inovaci, nedostatek finančních prostředků (Transparency

International Česká republika 2016). Dalším problémem, kterým se zabývala studie
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Evropské komise o korupci, uvedla, že úplatkářství v České republice v oblasti nákupu

zdravotnických prostředků je poměrně vážným problémem, což může mít později dopad

na nárůst nákladů ve zdravotnictví (European Commission 2013). Samotný nákup

zdravotnické techniky se potýká ještě s několika problematickými oblastmi jako je

právě zmíněná korupce. Dalšími problematickými prvky, jsou vymezení předmětu

zakázky, dělení veřejné zakázky nebo volba kritérií hodnocení (Šplíchalová 2015).

Na základě předchozího průzkumu zahraničních a domácích studií můžeme konstatovat,

že problematika samotné zdravotnické techniky je probírána pouze okrajově, a není

ji věnována taková pozornost. Analýzou nákupu v oblasti samotné zdravotnické

techniky prostřednictvím mechanismu veřejných zakázek v České republice je tato

práce poměrně ojedinělá.

Jak již bylo řečeno, veřejným zakázkám v oblasti zdravotnické techniky není

věnována taková pozornost, nicméně inovace ve zdravotnictví je nezbytnou součástí pro

zdokonalování zdravotnických zařízení. Zároveň může být také jejich konkurenční

výhodou. Řádná inovace může vést zejména k zabezpečení kvalitní a bezpečné péče

o pacienta. Touto inovací může být právě probíraná zdravotnická technika. K pořízení

zdravotnické techniky je třeba použít nemalé finanční prostředky a samozřejmě zvážit

všechny aspekty pro výběr a nákup dostatečně kvalitní techniky. Práce se proto

zaměřovala především na aspekty ovlivňující míru dosažené úspory, a tedy finance

zdravotnické techniky a parametry mající vliv na tyto úspory. Byly identifikovány

parametry mající dopad na úsporu veřejných zakázek zdravotnické techniky a hlavní cíl

diplomové práce byl tak splněn.
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6 Závěr

Diplomová práce se zaměřovala na retrospektivní analýzu veřejných zakázek

na zdravotnickou techniku v České republice. Hlavním cílem bylo zjistit parametry

mající vliv na zvolenou proměnnou, kterou byla míra dosažené úspory zdravotnické

techniky. Ke splnění tohoto cíle byla použita vícenásobná regresní analýza. Tato metoda

potvrdila statistickou významnost u 3 parametrů, kterými jsou počet dodavatelů, počet

kritérií hodnocení, a nakonec nakupující zdravotnická zařízení, jejichž zřizovatelem je

Ministerstvo zdravotnictví. Podle výsledných regresních koeficientů bylo zjištěno, že

pozitivní vliv na míru dosažené úspory měly parametry počet dodavatelů a počet kritérií

hodnocení. Záporný vliv na míru dosažené úspory byl naopak zjištěn u posledního

významného parametru, nakupujících zdravotnických zařízení zřízených Ministerstvem

zdravotnictví.

Závěr práce se věnoval oblastem, které vyplývaly z problematiky veřejných

zakázek zdravotnické techniky. Jednalo se o oblast počet podaných nabídek a počet

kritérií hodnocení. Analýza kritérií hodnocení potvrdila statisticky významný rozdíl

mezi skupinami veřejných zakázek fakultních a nefakultních nemocnic. Dále byla v této

analýze statisticky potvrzena závislost mezi veličinami velikost nemocnic a počet

kritérií hodnocení. V analýze počtu podaných nabídek byla potvrzena statistická

významnost rozdílu mezi skupinami veřejných zakázek rozdělených na části

a nerozdělených na části. Nakonec byla potvrzena závislost mezi veličinami velikost

nemocnic a počet podaných nabídek.
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Příloha A: Přístroje zdravotnické techniky

Schéma přístrojů spadajících do zdravotnické techniky (CPV Kódy nedatováno)

Zdravotnická
technika

Zobrazovací
přístroje pro

lékařské nebo
stomatologické

účely

Rentgenové přístroje

Echografické, ultrazvukové a
Dopplerovy zobrazovací přístroje

Zobrazovací zařízení
magnetické rezonance

Tomografické
přístroje

Záznamové systémy
a vyšetřovací

přístroje

Ambulační systém
pro dlouhodobý

záznam

Elektroencefalograf

Scintigrafické
přístroje

Elektromyograf

Audiometry

Oftalmologické
zařízení

Kardiovaskulární
přístroje

Elektrokardiografické
přístroje

Diagnostické a
radiodiagnostické
přístroje a doplňky

Přístroje pro
radioterapii,

mechanoterapii,
elektroterapii a

fyzioterapii

Přístroje pro
radioterapii

Přístroje pro gama
terapii

Přístroje pro
rentgenovou terapii

Inkubátory

Ultrazvukové řístroje
pro litotrypsii

Přístroje pro
mechanoterapii

Přístroje pro
fyzioterapii

Operační technika

Elektrochirurgická
jednotka

Přístroje pro
operační sály

Dermatologické
přístroje

Endoskopie,
endochirurgické

přístroje
Endoskopy

Anestéstézie a
resuscitace

Anesteziologické a
resuscitační přístroje

Podpora funkcí

Přístroje pro
podporu ledvin

Přístroje pro
hemodialýzu

Přístroje pro podporu
srdeční funkce

Defibrilátor

Různé zdravotnické
přístroje a výrobky

Sterilizátor,
autoklávy