## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Balounová** Jméno: **Zlata** Osobní číslo: **434000**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Systémová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Analýza veřejných zakázek na zdravotnickou techniku**

## II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovала nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 29
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 24
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 24
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690-2 (2 body).</p> 9
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>86</b>

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

V průběhu přípravy diplomové práce studentka pracovala aktivně a iniciativně, včasně a spolehlivě plnila úkoly zadané vedoucím. Vzhledem k problematice práce musela studentka pečlivě nastudovat zvolenou problematiku (nákup ZT), která není v dostatečně míře rozebírána v předmětech programu SIPZ. Vzhledem k výše uvedenému diplomová práce má dobrou úroveň zpracování teoretických východisek. Diplomová práce reaguje na aktuální problémy českého zdravotnictví a má praktický význam pro odbornou společnost. Dle mých informací se jedná o první práci zaměřenou na tak rozsáhlou analýzu nákupů zdravotnické techniky ČR. S tím je spojeno množství otázek, které studentka musela řešit ve své práci. Dle mého názoru DP může následně otevřít cestu pro další studie v této oblasti pro studenty SIPZ. Výsledky práce mohou být přínosnými jak pro konkrétních nemocnice uvažující o nákupu techniky, tak i pro státní orgány. Tato diplomová práce je dobře napsaná z hlediska formálních náležitostí a pravidel psaní závěrečných prací. Vzhledem ke své kvalitě doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm B.

Jméno a příjmení: Ing. Gleb Donin
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....